tifex in suo opere dirigitur, ac propriam sedem non habet nisi in mente. De hac proxime verificatur definitio quam supra [659] retulimus, eaque proinde sola, simpliciter loquendo, *ideae* nomen sibi adseiscit. Quoniam vero ordo intelligibilitatis in ordine realitatis nitatur necesse est, hinc artifex conceptionem operis faciendi ex objecto aliquo reali et physice existente haurire debet. Id autem fit dupliciter, ut S. Thomas animadvertit. * In his, ait, quae ad imitationem alterius producuntur, quandoque id, quod alterum imitatur, perfecte imitatur ipsum; et tunc intellectus operantis praeconcipiens formam operati habet ut ideam ipsam formam rei imitatae. Quandoque vero quod est ad imitationem alterius, non perfecte imitatur illud; et tunc intellectus operativus non accipit formam rei imitatae absolute ut ideam vel exemplar rei operandae, sed cum proportione determinata, secundum quam exemplatum a principali exemplari deficeret vel imitaretur. (Qq. Disp. *Verit.* q. 3. a. 2.) Huius postremae imitationis praeclarum exemplum habes in essentia divina, prout ibidem subdit S. Doctor. * Deus, ait, per intellectum omnia operans, omnia ad similitudinem essentiae suae producit. Unde essentia sua est idea rerum, non quidem ut essentia, sed ut est intellecta. Res autem creatae non perfecte imitantur divinam essentiam: unde essentia non accipitur absolute ab intellectu divino, ut idea rerum, sed cum proportione creaturae fiendae ad ipsam divinam essentiam, secundum quod deficit ab ea vel imitatur eam. Diversae autem res diversimode ipsam imitantur, et unaquaeque secundum proprium modum suum, cum unicuique sit proprium esse distinctum ab altera: et ideo ipsa divina essentia, cointellectis diversis proportionibus rerum ad ipsam, est idea uniuersivusque rei. Unde, cum sint diversae rerum proportionibus, necesse est esse plures ideae: et est quidem una omnium ex parte essentiae, sed pluralitas invenitur ex parte diversarum proportionum creaturarum ad ipsam. *

SECTIO IX.

De causa finali.

661. **Finis eiusque ratio.** — Finis, generatim consideratus, dicitur *id propter quod, seu cuius gratia aliquid efficitur*: unde a Philosopho sic describi solet, *ὅ ἐνεκα*. Sunt autem tria distinguenda in re praesenti, nimirum res ipsa quae finis dicitur; ratio secundum quam haec appellatio ei tribuitur; ea denique quae ad hunc finem ordinantur et propter ipsum fieri dicuntur. Iam age, res quae finis est aut esse potest, bonum aliquid sive verum sive existimatum sit oportet. Finis quippe sic vocatur propterea quia in ipsum terminatur appetitus: hic vero tendit in bonum, quod ideo dicitur *id quod omnia appetunt* [483]. Praeterea, ut arguit S. Thomas: " Illud ad quod aliquid tendit cum extra ipsum fuerit, et in quo quiescit cum ipsum habuerit, est finis eius. Unumquodque autem, si perfectione propria careat, in ipsam movetur quantum in se est; si vero eam habeat, in ipsa quiescit. Finis igitur cuiusque rei est eius perfectio. Perfectio autem cuiuslibet est bonum ipsius. " (3. *Cont. Gent.* c. 16.) Hinc ulterius facile intelligi potest, quanam sit formalis ratio secundum quam res aliqua vocatur finis; nempe est ipsa ratio boni, prout appetitum cieit et terminat. Quare generalis descriptio boni supra tradita [483], si fundamentaliter spectetur, exprimit ipsam formalem boni rationem, ut ibidem declaravimus; si vero spectetur formaliter, h. e. secundum ipsam rationem appetibilitatis, plane coincidit cum ipsa ratione finis, quam bonum induit ut est terminus appetitionis. Quae denique intuitu finis ab agente efficiuntur, generali locutione dicuntur *ea quae sunt ad finem*. Quatenus vero non appetuntur nisi ut utilia ad finem sive efficiendum

sive obtinendum, vocantur *media*; idque maxime locum habet cum non aliam appetibilitatis rationem habent, nisi eorumdem aptitudinem ad finis consecutionem, ut patet in potione amara quae sanitatis gratia sumitur. Quocirca omne medium est ad finem, sed non omne quod est ad finem, stricte medium vocari potest. Sic pars ordinat ad totum, sicut in finem, nec propterea medium dici potest, proprie et severe loquendo.

662. **Finis appetitus.** — Appetitio finis potest esse *necessaria* seu *naturalis*, vel *deliberata*; item alia *innata*, alia vero *elicita* nuncupatur. Prior divisio habetur prout ab ipsa natura vel ex libera voluntatis optione determinatur. Appetitus vero *elicitus* vocatur ipse actus appetendi quo res cognitionis participes, praevia aliqua cognitione sua, feruntur in bonum aut quod bonum esse videtur; cuiusmodi sunt amor, desiderium, alique actus consimiles. Appetitus contra *innatus* sic vocatur ipsa inclinatio naturae cuique rei indita, qua absque ulla praevia cognitione sua in bonum sibi consentaneum propensa est: quae inclinatio in potentiis passivis est ipsa naturalis capacitas seu proportio earundem cum sua perfectione, sive actu quo complentur; in activis vero est ipsa naturalis facultas agendi. Ex quo tria efficiuntur. Primo quidem, appetitionem omnem innatam esse naturalem, et appetitionem omnem deliberatam esse elicitam; sed non vicissim. Secundo, appetitionem omnem deliberatam nisi debere in appetitione aliqua naturali. * Oportet enim, sapienter ait Angelicus, quod illud, quod naturaliter alicui convenit et immobiliter, sit fundamentum et principium omnium aliorum: quia natura rei est primum in unquoque, et omnis motus procedit ab aliquo immobili. . (Summa th. 1. p. q. 82. a. 1.) Tertio, appetitum omnem naturalem vel esse innatum, vel in eo tandem radicem habere. Amor enim partis sive sensitivae sive intellectivae, si a natura determinatur, eo ipso pullulat ex indita appetentis coaptatione et connaturalitate cum objecto amato; in qua coaptatione et connaturalitate posita est appetitio quae innata nuncupatur. Quod si ulterius

quaeratur, quid in causa sit quare praedicta cuiusque rei naturalis inclinatio in proprium bonum appetitio nominetur, elegantem plane responsum suppediat Divus Thomas. * Dupliciter, ait, contingit aliquid ordinari et dirigi in aliquid sicut in finem: uno modo per se ipsum, sicut homo qui se ipsum dirigit ad locum quo tendit: alio modo ab altero, sicut sagitta quae a sagittante dirigitur ad determinatum locum. Per se quidem in finem dirigi non possunt nisi illa quae finem cognoscunt; oportet enim dirigens habere cognitionem eius in quod dirigit. Sed ab alio possunt dirigi in finem determinatum quae finem non cognoscunt. Sed hoc dupliciter contingit. Quandoque enim id, quod dirigitur in finem, solummodo impellitur a dirigente sine hoc quod aliquam formam a dirigente consequatur propter quam ei competat talis directio vel inclinatio; et talis inclinatio est violenta, sicut sagitta inclinatur a sagittante in signum determinatum. Aliquando autem id, quod dirigitur vel inclinatur in finem, consequitur a dirigente vel movente aliquam formam per quam ei talis inclinatio competat: unde et talis inclinatio rei naturalis, quasi habens principium naturale.... Et per hunc modum omnia naturalia in ea, quae eis conveniunt, sunt inclinata habentia in se ipsis aliquid inclinationis principium, ratione cuius eorum inclinatio naturalis est, ita ut quodammodo ipsa vadant et non solum ducantur in fines debitos. Violentia enim tantummodo ducuntur, quia nil conferunt moventi: sed naturalia vadunt in finem, in quantum cooperantur inclinanti et dirigenti per principium eis inditum.... Appetere autem nihil aliud est quam aliquid petere, et quasi tendere in aliquid ad ipsum ordinatum. Unde, cum omnia sint ordinata et directa in bonum a Deo, et hoc modo quod unicuique insit principium, per quod ipsum tendit in bonum, quasi petens suum bonum, oportet dicere quod omnia naturaliter bonum appetant. Si enim essent omnia inclinata in bonum sine hoc quod haberent in se aliquid principium inclinationis, possent dici directa in bonum, sed non appetentia bonum; sed ratione inditi principii dicuntur omnia

appetere bonum, quasi sponte tendentia in bonum. (Qq. Disp. Verit. q. 22. a. 1.)

663. **Quid proprie sit propter finem operari.** — Est autem hoc loco diligenter notandus ordo sive nexus, quem particula *propter* exhibet, cum dicimus rem aliquam *propter finem* operari. Hac loquendi ratione, ut alibi indicavimus [506], non exhibetur bonum in quod agens sua operatione tendit, quasi *terminus* dumtaxat huius operationis ut eo adepto ipsum quiescat; sed praeterea exprimitur vera causalitas, vi cuius id quod dicitur finis est propria *ratio cur* agens operetur. Atqui finis, prout talis est, in ordine reali non est principium sed terminus. Quare causalitas praedieta non potest locum habere nisi in ordine intentionali, prout scilicet existit in intellectu illum praecipiente. Hinc manifestum est, non posse agens propter finem operari, nisi vel sit intelligens, vel ab aliquo intelligente ad finem dirigatur et ordinetur. Unde quaedam dicuntur operari *ex intentione finis*, quae nimirum finem ut finem cognoscunt, ac proportionem suae operationis ad finem: et haec non sunt nisi entia intellectualia quoad ea in quibus intellectuali modo operantur, quae propterea ipsa se movent ad finem. Quae vero hac cognitione carent, si propter finem dicuntur operari, id propterea dicitur, quia a superiori intelligentia finem propriae operationis praestitutum habent ad quem ab ea moventur et diriguntur. * Proprium est, ait Divus Thomas, naturae rationalis, ut tendat in finem, quasi se agens vel duceas ad finem; naturae vero irrationalis, quasi ab alio acta vel ducta, sive in finem apprehensum, sicut bruta animalia, sive in finem non apprehensum, sicut ea quae omnino cognitione carent. (Summa th. 1. 2^a q. 1. a. 2.)

664. **Duplex ordo distinguendus in operatione propter finem.** — Porro in hac operatione propter finem, adaequate si spectetur, duplex ordo distingui consuevit, *intentionis* scilicet et *executionis*. Primus consistit in serie actuum, prout circa finem et media versantur per intellectum apprehensa. Alter vero comprehendit actus volun-

tatis ceterarumque virium voluntati subiectarum, prout circa finem et media versantur facto et re comparanda. Utraque series nitide sic describitur a Suarez. * Distinguere oportet plures actus qui in hoc negotio interveniunt. Quidam tendunt directe in finem, vel secundum se et absolute, ut simplex voluntas eius sui amor, vel ut consequendum per media, sicut intentio; et hi actus antecedunt non solum consecutionem finis, sed etiam electionem mediourum. Alii sunt actus, qui proxime versantur circa media, quamvis ratione finis: et huiusmodi proprie est electio, quam antecedit consultatio et inquisitio mediourum, quae, quatenus ad inquirendum finem necessaria est vel utilis, ad media reducitur, et quatenus voluntaria est, sub electionem quodammodo cadit vel ad illam revocatur. Et haec duo genera actuum dicuntur pertinere ad ordinem intentionis, quia non solum finis consecutionem, sed etiam mediourum executionem antecedunt. Post ordinem vero intentionis sequitur ordo executionis, in quo similiter possunt duo alia genera actuum distingui. Quidam enim versantur circa mediourum executionem per usum eorum, quem activum vocant: alii versantur circa finem, ut iam consecutum et possessum, scilicet frui, vel gaudium, quod etiam quies animi dicitur, et in eo statu potest etiam durare amor. (Metaph. D. 23. sect. 3. n. 3.)

665. **Praecipuae finium partitiones.** — Ad partitionem finis quod attinet, is dividitur:

I. In finem *ultimum* et *non ultimum*. Ille dicitur, qui ad alium non ordinatur, ad ipsum vero cetera. Illud contra, quod in se habet unde appetatur, ad ulteriorem tamen finem ipse ordinatur, finis quidem est sed non ultimus. Finis ultimus sic dici potest vel in ordine quodam determinato; vel in ordine totius vitae humanae; vel denique absolute, nimirum quoad totum creationis ordinem. Primo modo scientia ex. gr. est ultimus finis studiorum; alio modo sic dicitur beatitudo ad quam ordinatur; tertio modo est ipse Deus, qui propter semetipsum operatus est omnia.

II. In finem *totalem* et *partialem*. Haec partitio a finis est praecedenti, distinguitur tamen. Ille est qui secundum se est praecipua et sufficiens ratio agendi: hic vero est qui in se quidem habet unde ametur, sed causam agentem non movet nisi simul cum alio fine coniungatur. Utriusque optimum exemplum habes in operatione quae secundum rectum dictamen rationis peragitur. Bonum quippe honestum in tali operatione se habet ut finis totalis: delectatio autem inhaerens, in se quidem habet cur placeat et moveat, non tamen ab homine prudenti eligitur nisi secundum quod vel operationem honestam consequitur vel ad eam promptius et facilius peragendam conducit.

III. In finem *intrinsicum*, seu operis, et *extrinsicum*, seu operantis. Prior est ille quem opus suapte natura spectat: alter vero dicitur id omne quod agens opere suo consequendum sibi praestituit, tametsi eidem operi sit plane extrinsecum, nullam per se connexionem cum eo habens. Sic, indicatio horarum est finis intrinsicus horologio: finis contra operantis in aedificatione potest esse habitatio, lucrum, caritas, etc. Nomine porro *operis* in re praesenti intelligi potest tum ipsa actio agentis, tum ipsius actionis terminus. Hinc alia finis divisio tradita ab Aristotele (2. *Physic.* c. 7.), videlicet in *finem actionis*, et *finem rei factae* seu genitae. Hoc modo forma seu compositum dicitur finis generationis: forma vero vel compositum dicitur esse propter suam operationem, nomine operationis intelligendo omnem usum ad quem res genita ordinatur.

IV. In finem *efficiendum*, et mere *consequendum*. Ille intenditur ut sit; hic vero dicitur cuius assecutio intenditur. Prior locum habet potissimum in arte, ac duplex distinguitur ab Aristotele (1. *Ethic.* c. 1.), ubi ait: *Finium quidam sunt operationes, quidam opera* seu operata. Finis vero mere oblinendus maxime habetur in Deo, ad quem creaturae omnes ultimo ordinantur ut ipsius bonitatem pro cuiusque capacitate consequantur. Hinc spectant verba Angelici sic aientis. "Quaedam (artes) habent pro finibus

operationes ipsas, sicut citharistae finis est citharizare; quaedam vero pro fine habent quoddam operatum, sicut aedificatoris finis non est aedificare, sed domus. Contingit autem aliquid extrinsecum esse finem non solum sicut operatum, sed etiam sicut possessum, seu habitum, vel etiam sicut repraesentatum: sicut si dicamus, quod Hercules est finis imaginis, quae fit ad eum repraesentandum. Sic igitur potest dici quod bonum extrinsecum a toto universo est finis gubernationis rerum sicut habitum et repraesentatum: quia ad hoc unaquaeque res tendit, ut particeps ipsum et assimiletur ei quantum potest. (Summa th. 1. p. q. 103. a. 2. ad 2.)

666. **Finis qui, finis cui, finis quo.** — Hac est alia divisio finis, quae communiter tradi solet, quaeque specialem considerationem meretur. Dicitur finis *qui* bonum ipsum quod intenditur se amatur: subiectum vero, cui tale bonum volumus, dicitur finis *cui*: adeptio denique sive usus eiusdem boni, quem in eo subiecto intendimus seu amamus, constituit finem *quo*. Exemplo sit amor sanitatis infirmo procurandae, cuius gratia medicina subministratur. In huius finis intentione, sanitas ipsa se habet ut finis qui, eiusdem recuperatio ut finis quo, infirmus denique ut finis cui. Id etiam considerari potest in eo amore quo aliquis sua ipsa bonitate movetur ad alium particeps reddendum eiusdem bonitatis. In tali amore seu intentione, finis qui non est nisi ipsa bonitas diligens, finis quo est huius bonitatis effusio seu communicatio, finis denique cui est sub diversa ratione tum diligens tum persona quae diligitur: illa enim sibi hoc vult, et hoc in se intendit, ut sit videlicet fons bonitatis, haec vero diligitur ut in se recipiat hanc bonitatem (1). Hinc plura notari debent in re praesenti.

(1) Hac ratione pulcherrime S. Thomas ostendit, qua ratione amor quo Deus propter suam bonitatem creaturas prosequitur, sit plane benevolus et gratuitus. "Finis ultimus, ait, propter quem Deus vult omnia, nullo modo dependet ab his quae sunt ad finem, nec

I. Haec tria minime sunt tres fines, sed unus adaequatus finis intentus secundum triplicem eius partem quasi integram. Amare quippe est velle bonum. Id vero tria complectitur, nimirum ipsum bonum quod volumus, subiectum cui volumus, et eiusdem boni sive possessionem sive usum quem in eo subiecto volumus, ut videre licet in duplici exemplo proxime allato. Lege S. Thomam (*Summa th.* 1. 2^{ae} q. 11. a. 3. ad 3., q. 26. a. 4.).

II. Saepe contingit, ut finis cui sit alia res a fine qui, ut patet in eo qui operatur ad consequendum bonum quo caret. Iam vero minime per se requiritur, ut una alteri in perfectione praestet. Interdum enim finis cui est res nobilior, ut cum homo sanitatis recuperandae gratia operatur; interdum vero e converso accidit, ut cum operamur ad consequendum ipsum Deum. Ratio plana est. Saepe enim res perfectior intendit sibi acquirere aliam perfectionem, tametsi minorem, qua caret; saepe contra perficitur per coniunctionem cum perfectiori, ut homo per coniunctionem ad Deum.

III. Quamquam finis cui, prout talis est, terminat amorem benevolentiae et amicitiae, finis vero qui amorem qui dicitur concupiscentiae, non propterea generatim dici debet illum magis amari quam istum, et hoc sensu praestantiorum esse finem. Apposite Suarez. ⁶⁶⁷ In bonis particularibus, quae praecipue vel etiam omnino amantur in commodum amantis, vel ut illum perficiant, vel sub aliqua alia habitudine ad illum, verum est finem cui principalius amari, esseque principalem finem....

quantum ad esse, nec quantum ad perfectionem aliquam; unde non vult alicui suam bonitatem communicare ad hoc ut sibi exinde aliquid accrescat, sed quia ipsum communicare est sibi conveniens sicut fonti bonitatis. Dare autem, non propter aliquod commodum ex datione expectatum, sed propter ipsam bonitatem et convenientiam dationis est actus liberalitatis.... Hanc autem eius liberalitatem Scriptura ostendit dicens: *Aperiente te manum tuam omnia implebuntur bonitate*, Ps. 108.; et: *Qui dat omnibus affluenter et non impropereat*. Sap. 1. 5. (1. *Cont. Gent.* c. 42.)

At vero quando finis cuius gratia est summum bonum et finis ultimus, si ordinate ametur et intendatur, semper debet retinere principalem rationem finis magisque ad se trahere intentionem operantis. Quia cum sit finis ultimus simpliciter, non potest ita referri in alium sub aliqua ratione finis, ut in alio principaliter sistatur. Atque ita cum homo intendit consequi Deum, licet ipse sit aliquo modo finis cui bonum illud quaeritur, tamen absolute potius homo ordinat seipsum in illum finem; nam vult coniungi illi bono ut ultimo fini suo. Quo fit, ut licet in eo motu et tendentia, respectu mediolorum et operationis, homo proprie dicatur finis cui, tamen respectu ipsius Dei qui principaliter quaeritur, non tam dicendus finis, quam subiectum quod ordinatur ad consequendum illum finem. Quamvis non negem posse etiam vocari finem cui; nam revera habet illam rationem, ita tamen ut intelligatur potius ordinari ad alterum finem obiectivum et ultimum, quam illum ad se ordinare. (*Metaph.* D. 23. sect. 2. n. 8.)

IV. Finis cui est certe proprius terminus amoris benevolentiae seu amicitiae, sed, si seorsum a fine qui consideretur, per se non requiritur ut in se contineat rationem seu motivum, tametsi partialiter, cur ametur. Huius rei manifestum exemplum habes in eo amore benevolentiae quo quis bonitate sua permotus prosequitur eum qui talem amorem vel non meretur vel etiam demeretur. Et hoc modo Deus diligit quidem creaturas racionales amore plane gratuito et benevolo, adequata tamen ratio unde movetur ad eas sic diligendas est ipsa summa et infinita eius bonitas.

667. **Consectaria dueta ex tradita finis explicatione.** Ex declaratione finis huc usque tradita facili negotio plura principia derivantur, quae quasi totidem axiomata in praesenti materia haberi debent.

I. **Finis respectu eorum, quae propter ipsum sunt, est causa vere et proprie.** — Manifeste liquet ex communi naturae sensu. Haec enim quaestio, *Propter quid, seu Quare*, est profecto quaestio causam inquirens. Atqui

cum quaerimus ex. gr. propter quid vel quare quis deambulet, convenienter respondemus dicendo, *ut sanetur*, qua responsione non assignamus nisi finem deambulationis. Ergo finis est causa, vere et proprie, eorum quae propter ipsum fiunt. Ratio autem est a priori. In huiusmodi quippe fine continetur ratio cur agens agat potius quam non agat, ac propterea vere est principium influens esse in ea quae ab agente efficiuntur. Patet autem, in quo consistat propria finis causalitas; est nempe ipse amor quem ob sui bonitatem inspirat agenti: sic enim influit in effectum. Quare S. Thomas: *Sicut influere causae efficientis est agere, ita influere causae finalis est appeti et desiderari.* (Qq. Disp. Verit. q. 22. a. 2.)

Consulto autem diximus, *respectu eorum quae propter ipsum efficiuntur*. Quod enim non efficitur, non habet causam. Hinc effectus divinae voluntatis habent profecto causam finalem, non vero ipse actus eiusdem divinae voluntatis, tametsi et ipse finem habeat seu rationem volendi.

II. Finis in ordine causarum est prima. — Nam agens non agit nisi propter finem, ab agente autem materia in actum formae transmutatur. Ergo causalitas finis est ratio causalitatis causae efficientis, et haec est ratio cur materia moveatur ad formam, et haec vicissim in materiam inducatur. Nec refert quod finis, ut talis, nondum actu sit. Etsi enim actu minime est in natura rerum, est tamen obiective in mente: bonum vero allicit et movet appetitum, non prout est actu in rerum natura, sed prout est apprehensum (1).

(1) Ex his facile intelligitur quo pacto enumerata causarum genera mutuo connectantur ac invicem dependant. Id paucis et perspicue sic declarat Angelicus. * Sciendum est, quod cum sint quatuor causae superius positaе, earum duae sibi invicem correspondent, et aliae duae similiter. Nam efficiens et finis sibi correspondent invicem, quia efficiens est principium motus, finis autem terminus. Et similiter materia et forma: nam forma dat esse, materia autem recipit. Est igitur efficiens causa finis, finis autem causa efficiens.

III. Finis in practicis est sicut principium in speculativis. — Quemadmodum enim omnis evidētia et cognoscibilitas ex principiis in conclusionem derivatur, sic etiam finis est causa appetendi ea quae sunt ad finem. Atqui in speculatione attenditur ad veri cognitionem, in praxi autem ad operis positionem quae ex appetitione aliqua procedit.